
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T A ' M ET R O PO L I T R A N A DI M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N Jo del

OGGETTO: Approvazione "Regolamento per la disciplina del servizio civico comunale".

L'anno duemiladiciotto, addì \feff7oi io del mese di alle ore

in Ali Terme nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato. Presenti alla trattazione del punto in oggetto risultano:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANARO AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
X
y
X
X
X

Ass.

^

CONSIGLIERI
MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.
V

X

X
X

Ass.

~r<

Assenti: S7£-ft&.rQ.^O 3.

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig. Lorenzo GRASSO assume la Presidenza e

dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune Dott. Mario PUGLISI



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Con voti N. 9 favorevoli e N. \, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con
voti N: ^ favorevoli e N. x. contrari.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Prot. n. 2252 del 23/03/2018

II Proponente SINDACO

OGGETTO: Approvazione "Regolamento per la disciplina del servizio civico comunale"

Visto l'art. 12 della legge 7 agosto 2000, n. 241, ai sensi del quale "/. La concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da
parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e
delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 2. L'effettiva osservanza dei criteri e
delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi di
cui al medesimo comma 1 ;

Considerato che è intendimento dell'Amministrazione comunale avviare delle iniziative di
assistenza socio-assistenziale c.d. "finalizzata", favorendo dei percorsi di integrazione e di
valorizzazione dei cittadini in condizioni di bisogno mediante lo svolgimento di attività di pubblica
utilità;

Ritenuto che, tra le varie forme di assistenza finalizzata, il Servizio Civico Comunale garantisce un
sostegno economico valorizzando le capacità e le competenze dei beneficiari con un loro diretto
coinvolgimento nella vita della Comunità;

Evidenziato che occorre disciplinare in maniera coerente ed unitaria le modalità di erogazione di
tale Servizio mediante specifico Regolamento di competenza del Consiglio comunale;

Visto lo schema di regolamento predisposto ai sensi del richiamato articolo 12 della legge 7 agosto
1990 n. 241, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente proposta di deliberazione
consiliare;

Dato atto che il Servizio Civico Comunale è da considerarsi quale forma specifica di assistenza
finalizzata, rispetto alla semplice erogazione di contributi e/o sussidi economici, per i quali restano
ferme le specifiche disposizioni normative e regolamentari vigenti;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali ed in particolare l'art. 42;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Visto lo Statuto comunale;



PROPONE DI DELIBERARE

di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il "Regolamento per la disciplina
del Servizio Civico Comunale", nel testo allegato alla presente deliberazione a formarne
parte integrante e sostanziale;
di dare atto che con l'entrata in vigore del presente Regolamento si intendono abrogate tutte
le previgenti disposizioni regolamentari in materia;
di dare atto che il Servizio Civico Comunale è da considerarsi quale forma specifica di
assistenza finalizzata, rispetto alla semplice erogazione di contributi e/o sussidi economici,
per i quali restano ferme le specifiche disposizioni normative e regolamentari vigenti;
di prendere atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on line e
nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale.

Il/ PROPONENTE



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

Z3P3 J^J-'-' IL RESPGfNSABILE/B)EL SERVIZIO
Ddft. Mario Muglisi

Ali Terme,

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

Ali Terme, -0 3 >vfL .RAGIONIERE COMUNALE





Alleg. alla delibera
C.C. n. 10 del 28.03.2018

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 28.03.2018 ore 18:30

OGGETTO: Approvazione "Regolamento per la disciplina del servizio civico comunale".

Presenti n.9: Grasso, Manganare, Di Blasi, Cicala, Vittiglio, Melato, Falcone, Cassisi, Romeo;

Assenti n. 2: Sterrantino, Tringali .

Il Presidente passa al 10° punto all'ordine del giorno avente ad oggetto Approvazione
"Regolamento per la disciplina del servizio civico comunale".
Il Responsabile dell'Area Amministrativa illustra la relativa proposta di deliberazione.

Non essendoci altre richieste di intervento si pone in votazione la proposta di deliberazione
Presenti n. 9

Favorevoli:9

Astenuti: O

Contrari: O

Risultato: SI APPROVA ALL'UNANIMITÀ

Si pone in votazione l'immediata esecutività.
Presenti n. 9

Favorevoli :9

Astenuti: O

Contrari: O

Risultato: SI APPROVA ALL'UNANIMITÀ





IL CONSIGI/TERE ANZIANO
~~—

IL SEGRETARIO/COMUNALE

(L f

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Si certifica jcha la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il £S J

Reg. n.

dal / al

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

11 Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE




